
1 

 

 
Nº 42 - DOE – 26/02/2025 – Seção – p.110 

  
 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE PRUDENTE – DRS-XI 

PORTARIA Nº 002, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

Portaria DRS XI nº 002, de 25 de fevereiro de 2025 
 
Altera a constituição do Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Materno e Infantil (Rede 
Alyne). 
 
O Diretor Técnico de Saúde III, do Departamento Regional de Saúde de Presidente 
Prudente – DRS XI, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da 
Saúde no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Artigo 1º – Alterar a constituição do Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Materno e 
Infantil (Rede Alyne), do DRS XI de Presidente Prudente, sob a coordenação do primeiro, 
sendo: 

 Diretoria DRS XI 
Marlene Mendes S. Damacena – Diretor Técnico de Saúde III 

 Centro de Planejamento e Avaliação em Saúde 
Marlene Rizo 

 Núcleo de Organização de Redes de Saúde 
Gisele Dassie Leite Azenha Garrido 

 Núcleo de Monitoramento e Avaliação de Resultados 
Cleonice Teresa da Silva Areias 

 Núcleo de Regulação 
Maria Luiza Bravo Silva Felix 

 Centro de Credenciamento , Processamento e Monitoramento de Informações de 
Saúde 

Cilene Bezerra dos Santos 
 Centro de Desenvolvimento e Qualificação para o SUS 

Denise Peixoto Barros de Souza 
 Articuladora da Saúde da Mulher 

Eliana Olivette 
 Articuladora da Humanização 

Rosimeire Ibanez Challouts 
 Articuladores da Atenção Básica: 

Aristeo Sanches Junior 
Claudia Dionisio Dias Souza Ribeiro 
Erika Vanessa Velasco 
Fernanda Carvalho Raimundo 
Ivani Cordeiro dos Santos 
Maria Helena Barbosa de Moraes 
Maria Luiza Rodrigues Braga 
Nayara Policarpo do Prado Cristo 

 Grupo de VigIlancia Epidemiológica de Presidente Prudente 
Titular: Silvana Aparecida Proença 
Suplente: Ana Paula Lagisck 

 Grupo de Vigilancia Epidemiológica de Presidente Venceslau 
Titular: Lucimara Cristina Weller Quintela 
Suplente: Eliz Márcia da Silva Vruck 
Representantes das Comissões Intergestores Regionais - CIRs: 
Região de Saúde Alta Sorocabana: 
Presidente Prudente 



2 

 

-Titular: Denise Campanharo 
-Suplente: Dr. Marcelo Martins Cayres 
Santo Anastácio 
-Titular: Raquel Aparecida Cracelv 
-Suplente: Alessandra Scandelai Nascimento 
Martinópolis 
Titular: João Paulo Amadio Guerrero 
Suplente: Manuela Dias de Souza Ribeiro 
Região de Saúde Alta Paulista: 
Dracena 
-Titular: Patrícia Batistela Inocêncio 
-Suplente: Adriana Martins de Castro 
Junqueirópolis 
-Titular: Viviane de Oliveira Calvo Seisdedos 
-Suplente: Suéli de Oliveira de Melo 
Tupi Paulista 
-Titular: Bianca Ellise Piato Meira 
-Suplente: Alvina Severino de Souza 
Região de Saúde Alto Capivari: 
Rancharia 
-Titular: Larissa Galindo Casção das Flores 
-Suplente: Adenizia Ramirez de Almeida 
Iepê 
-Titular: Érika Loise Battilani 
-Suplente: Rosinete de Lara Almeida 
Região de Saúde Extremo Oeste Paulista: 
Presidente Venceslau 
-Titular: Dra. Giovana Braga Matiotti 
-Suplente: Maria Julia Guiomar Piper 
Presidente Epitácio 
-Titular: Dr. Matheus Tostes Assis 
-Suplente: Cássia Regina de Barros Macedo 
Região de Saúde Pontal do Paranapanema: 
Rosana 
-Titular: Elizângela Barbosa 
-Suplente: Mariângela Costa Garcia 
Teodoro Sampaio 
-Titular: Vitória Maria Castro Araújo 
-Suplente: Maria Eduarda Gibelli 
Mirante do Paranapanema 
-Titular: Karina Jennifer Calado Rocha 
-Suplente: Milena Benitez Bezerra 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.02.25.1.1.36.15.18.214.910031 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


